GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 019/2021                              Teresina, 08 de julho de 2021.
PUBLICADO NO DOE Nº 146, DE 12 DE JULHO DE 2021

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

CONSIDERANDO as solicitações feitas por meio dos processos SEFAZ SEI nºs

00009.014104/2021-24, 00009.014297/2021-54, 00009.014415/2021-13, 00009.014624/2021-

67, 00009.014871/2021-16 e 00009.014990/2021-16,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 732 a 736 ao item 1 – “CERVEJA”, o

subitem 24 ao item 7 – “CHOPE”, os subitens 303 e 304 ao item 8 – “VODKA”, os subitens

529 a 531 ao item 13 – “APERITIVO E RUM”, o subitem 134 ao item 14 – “TEQUILA,

LICOR, SAQUE E VERMUTH”, o subitem 577 ao item 16 – “ESPUMANTE” e os subitens

5164 a 5188 ao item 17 - “VINHO”, todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº

025/2009, na forma indicada no Anexo I deste Ato Normativo.

Art. 2º Ficam alterados o subitem 256 do item 3 – “ÁGUA MINERAL”, os

subitens 50, 197 e 198, 257 e 270 do item 5 – “AGUARDENTE DE CANA”, os subitens 36,

446 e 447 do item 13 – “APERITIVO E RUM”, o subitem 55 do item 16 – “ESPUMANTE”,

os subitens 747, 2804 e 2809 do item 17 - “VINHO”, todos do Anexo III do Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo II deste Ato Normativo.

Art. 3º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 19 de julho de 2021.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 08 de julho de 2021.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO I

“ANEXO III”

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

1 CERVEJA

  (....)

732 CERVEJA DEVASSA GARRAFA DESCARTÁVEL 600ML UN 6,03

733 CERVEJA AMSTEL LATA 350ML UN
2,96

734 CERVEJA AMSTEL LATA 473ML UN 3,36

735 CERVEJA TIGER LATA 350ML UN 2,99

736 CERVEJA TIGER GARRAFA RETORNÁVEL 600ML UN 6,24

7 CHOPE

  (....)

24 CHOPE TIGER 1L UN 12,60

8 VODKA

  (....)

303 VODKA VOA GARRAFA 750ML UN 112,35

304 VODKA VOA MINIATRURA GARRAFA 50ML UN 12,23

13 APERITIVO E RUM

  (....)

529 COQUETEL VIDEIRA DA SERRA GARRAFA 900ML UN 4,54

530 GIN ATLANTIS GARRAFA 750ML UN 86,26

531 FRISANTE KEEP COOLER BLACK (TODOS SABORES) GARRAFA 275ML UN 5,90

14 TEQUILA, LICOR, SAQUE E VERMUTH

  (....)

134 LICOR VILLA MASSA LIMONCELLO GARRAFA 700ML UN 120,52

16 ESPUMANTE

  (....)

577 ESPUMANTE ROSÉ MARIA VALDUGA BRUT RESERVA GARRAFA 750ML UN 236,90

17 VINHO

  (....)

5164 VINHO BRANCO VIVANT FRISANTE  MOSCATO LATA 269ML UN 16,29

5165 VINHO BRANCO VIVANT CHARDONNAY LATA 269ML UN 14,90

5166 VINHO TINTO VIVANT CABERNET SAUVGNON E MERLOT LATA 269ML UN 14,90

5167 VINHO ROSE VIVANT PINOT NOIR E SYRAH LATA 269ML UN 14,90

5168 VINHO ROSE VIVANT FRISANT PINOT NOIR E CHARDONNAY LATA 269ML UN 16,29

5169  VINHO TINTO AURORA GRAN RESERVA TANNAT GARRAFA 750ML UN 55,14

5170
VINHO TINTO AURORA GRAN RESERVA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
750ML

UN
55,14

5171 VINHO TINTO OLAS Y VIENTOS SECO TANNAT GARRAFA 750ML UN 21,91

5172 VINHO TINTO OLAS Y VIENTOS CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 21,91

5173 VINHO BRANCO OLAS Y VIENTOS SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 21,91

5174 VINHO TINTO AURORA MILLESIME GARRAFA 750ML CAIXA DE MADEIRA UN 79,02

5175 VINHO TINTO NATURELLE RESERVA GARRAFA 750ML UN 55,94

5176 VINHO BRANCO MANNARA CHARDONNAY UN 79,90

5177 VINHO BRANCO BIANCO BARONE MONTALTO ACQUERELLO GARRAFA UN 79,90

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

750ML

5178 VINHO TINTO BARONE  MONTALTO  ACQUERELLO ROSSO GARRAFA 750ML UN 79,90

5179 VINHO BRANCO PODERI DAL NESPOLI DOGGERIA  GARRAFA 750ML UN 169,90

5180
VINHO TINTO PODERI DAL NESPOLI SANGIOVESE PRUGNETO GARRAFA
750ML

UN
169,90

5181 VINHO BRANCO BEAUTY IN CHAOS CHARDONNAY  GARRAFA 750ML UN 129,90

5182 VINHO TINTO BEAUTY IN CHAOS CABERNET SAUVIGNON  GARRAFA 750ML UN 129,90

5183 VINHO TINTO CHATEAU STE MICHELLE CABERNETE SAUVIGNON COLUMBIA
VALLEY GARRAFA 750ML

UN
247,50

5184
VINHO TINTO CHATEAU STE  MICHELLE  COLD CREEK CABERNET SAUVIGNON
750ML

UN
299,90

5185
VINHO TINTO STAG'S LEAP WINE CELLARS HANDS OF TIME BLEND GARRAFA
750ML

UN
559,90

5186 VINHO TINTO STAG'S LEAP WINE CELLARS ARTEMIS  CABERNET SAUVIGNON
GARRAFA 750ML

UN
1.119,00

5187
VINHO TINTO ERRAZURIZ MAX RESERVA CABERNET SAUVIGNON  GARRAFA
375ML

UN
105,90

5188 VINHO TINTO BRISA CABERNET SAUVIGNON VISTAMAR GARRAFA 375ML UN 47,90

ANEXO II

“ANEXO III”

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

3 ÁGUA MINERAL

  (....)

256 ÁGUA MINERAL NIETA GARRAFÃO 20L UN 7,58

5 AGUARDENTE DE CANA

  (....)

50 AGUARDENTE CANINHA COROTE GARRAFA PET 500ML UN 2,95

197 CACHAÇA GOSTOSA GARRAFA PET 480ML UN 2,56

198 CACHAÇA GOSTOSA LIMÃO GARRAFA PET 480 ML UN 2,56

257 CACHAÇA SEGREDO DO ENGENHO GARRAFA PET 500ML UN 3,65

270 CACHAÇA GOSTOSA OURO GARRAFA PET 480ML UN 2,56

13 APERITIVO E RUM

  (....)

36 COQUETEL PADRE CÍCERO GARRAFA 890ML  UN 3,49

446 COQUETEL PRAVOIKA GARRAFA PET 900ML UN 5,63

447 GINTUDO GARRAFA 1L UN 10,40

16 ESPUMANTE

  (....)

55 ESPUMANTE CASA VALDUGA 130 BRUT GARRAFA 750ML UN 108,74

17 VINHO

  (....)

747 VINHO BRANCO SANGUE DE BOI SUAVE GARRAFA 750ML UN 12,69

2804 VINHO BRANCO CHATEAU  STE  MICHELLE DRY RIESLING  COLUMBIA VALLEY
GARRAFA 750ML

UN
188,10

2809 VINHO BRANCO EROICA RIESLING  GARRAFA 750ML UN 388,30